
Data di emissione 10-04-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 10-04-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

D. LGS  N. 63/2017 "FONDO UNICO PER IL WELFARE DELLO
STUDENTE E PER IL DIRITTO ALLO STUDIO" - APPROVAZIONE
SCHEMA DI AVVISO PER L'ACCESSO ALLE BORSE DI STUDIO PER
L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020 AGLI STUDENTI ISCRITTI ALLE
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

19

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
La L. 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio
e all'istruzione” e ss.mm.;
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione
dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” e s.m.i;
Il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 concernente: “Effettività del diritto allo studio attraverso la
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a
norma dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”,
(17G00071) (GU n.112 del 16/5/2017 - Suppl. Ordinario n. 23);
Il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'università e della ricerca n. 1178 del 27/12/2019 che
indica criteri e modalità per l'assegnazione delle borse di studio finanziate con i contributi
previsti per l'anno 2019;
La deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 366 del 23/03/2020, con la quale sono
stati stabiliti i criteri e le modalità per l’individuazione dei residenti aventi diritto a presentare
istanza di accesso alle borse di studio, per studentesse e studenti iscritti agli istituti di istruzione
superiore di secondo grado per l'anno scolastico 2019/2020;

        AREA AMMINISTRATIVA



Il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali
per la Formazione n. 262 del 01/04/2020 con il quale la Regione Marche ha approvato gli
indirizzi operativi ai Comuni delle Marche per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi
diritto ad accedere alle borse di studio per l’A.S. 2019/2020;

DATO ATTO che al fine di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, l'articolo 9 del D. Lgs.
13 aprile 2017, n. 63 ha istituito, presso il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
(MIUR), il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio” per l'erogazione di
borse di studio a favore delle studentesse e degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie
di secondo grado, per l'acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto, nonché per l'accesso a
beni e servizi di natura culturale;

CONSIDERATO che nello specifico la Regione Marche, al fine di permettere l’erogazione delle borse
di studio per l’Anno Scolastico 2019/2020 alle studentesse e agli studenti meno abbienti residenti nel
territorio marchigiano iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, ha disposto i seguenti indirizzi:
a) spetta ad ogni Comune verificare la residenza degli aventi diritto e raccogliere le istanze di accesso
alle borse di studio per l’anno scolastico 2019/2020, provenienti dalle studentesse e dagli studenti
meno abbienti residenti sul proprio territorio, iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, statali e/o
paritarie, appartenenti al sistema nazionale di istruzione;
b) di ammettere al beneficio il genitore o chi rappresenta il minore appartenente a famiglie il cui
indicatore economico equivalente (ISEE) non sia superiore ad € 10.632,94 al fine di uniformare il
requisito di accesso a quello di altre forme di agevolazioni riguardanti il diritto allo studio ordinario;
c) per l’individuazione dell’Indicatore Economico Equivalente si applica quanto disposto dal Decreto
Legislativo 5 dicembre 2013, n. 159 e quanto esplicitato dalla circolare INPS n. 171 del 18/12/2014,
sulla base della DSU (dichiarazione sostitutiva unica) 2020, per ottenere l’Attestazione ISEE 2020;
d) di accogliere le istanze di accesso alle borse di studio prodotte dai propri residenti, titolari di potestà
genitoriale, sull’apposito modello di richiesta, sia per gli alunni frequentanti Istituti scolastici ricadenti
nello stesso territorio comunale o in altri Comuni marchigiani, che per quelli frequentanti Istituti
scolastici in Regioni limitrofe alle Marche e di valutare l’ammissibilità delle singole istanze sulla base
dei requisiti previsti dalla DGR n. 366 del 23/03/2020;
e) di promuovere l’accesso alle provvidenze di cui trattasi a favore delle studentesse e degli studenti di
cui sopra, sulla base del requisito della residenza anagrafica, attraverso forme adeguate di pubblicità,
fornendo informazioni ed assistenza all’utenza, indicando i nominativi e i relativi contatti locali a cui
fare riferimento;
f) che i Comuni, una volta ultimata la fase di accoglimento e verificata l’ammissibilità delle istanze,
dovranno trasmettere alla Regione Marche attraverso l’utilizzo del prospetto in forma elettronica dal
giorno 05 maggio 2020 al 25 maggio 2020 le proprie graduatorie parziali contenenti il numero dei
beneficiari;

CONSIDERATO che l’entità della borsa di studio è pari a € 200,00 riservandosi la possibilità, da parte
della Regione Marche, di aumentarla qualora, in base alle risorse complessivamente stanziate, il
numero effettivo di aventi diritto al beneficio lo consenta;

TENUTO CONTO che le borse di studio saranno erogate direttamente dallo Stato mediante il
sistema dei bonifici domiciliati in collaborazione con Poste Italiane S.p.A. e che lo studente avente
diritto, o, qualora minore, chi ne esercita la potestà genitoriale, potrà esigere gratuitamente il beneficio
presso qualsiasi ufficio postale;



PRESO ATTO che, ai sensi delle DGR sopracitate, i Comuni devono provvedere, attraverso forme
idonee di pubblicità, ad assicurare l'intervento   agli   studenti sotto soglia ISEE, sulla base del requisito
della residenza anagrafica e a determinare il termine ultimo per la presentazione delle richieste di
ammissione al beneficio;

VALUTATO che, tenuto conto del rispetto della data di trasmissione della graduatoria provvisoria alla
Regione entro il termine ultimo ed inderogabile del 25 maggio 2020, data entro cui i Comuni dovranno
trasmettere alla Regione Marche il numero delle domande ripartito per ordine di scuola, sembra
congruo fissare suddetto termine entro e non oltre le ore 13.00 del 15 maggio 2020;

RICHIAMATO il D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
dare atto che ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

Di approvare l’allegato Avviso Pubblico, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, stilato secondo le linee d’indirizzo espresse nella Deliberazione di Giunta Regionale n.
366/2020, stabilendo di fissare il termine ultimo per la presentazione delle domande del contributo di
cui trattasi entro e non oltre le ore 13.00 del 15 maggio 2020;

Di approvare il modulo di richiesta per l’accoglimento delle istanze di accesso alle borse di studio per
l’anno scolastico 2019/2020, provenienti dalle studentesse e dagli studenti meno abbienti residenti nel
Comune di Massa Fermana, iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, statali e/o paritarie,
appartenenti al sistema nazionale di istruzione;

Di prendere atto che in base a quanto previsto dai decreti attuativi dell’articolo 9 del D.Lgs. 63/2017,
gli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio sono le studentesse e gli studenti,
residenti sul territorio del Comune di Massa Fermana, iscritti per l'Anno Scolastico 2019/2020 presso
gli istituti statali e/o paritari della scuola secondaria di secondo grado del sistema nazionale di
istruzione;

Di dare atto che:
l’indicatore economico equivalente (ISEE) non potrà essere superiore ad € 10.632,94 ai sensi
del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e successive modificazioni, in corso di validità;

l’entità della borsa di studio è pari a € 200,00 e che sarà erogate direttamente dallo Stato
mediante il sistema dei bonifici domiciliati in collaborazione con Poste Italiane S.p.A. e che lo
studente avente diritto, o, qualora minore, chi ne esercita la potestà genitoriale, potrà esigere
gratuitamente il beneficio presso qualsiasi ufficio postale;

a norma dell'articolo 9 del D. Lgs. 63/2017 e dei relativi decreti ministeriali attuativi, la borsa di
studio è finalizzata all'acquisto di libri di testo, alla mobilità, al trasporto e all'accesso a beni e
servizi di natura culturale.





C.A.P. 63834 - Via Garibaldi, 60    -   C.F. e P. IVA: 00380940445 - TEL.  0734 760127 FAX 0734 760258 - E-MAIL: info@comunemassafermana.it

  COMUNE DI MASSA FERMANA
                     (Provincia di Fermo)
 

WELFARE DELLO STUDENTE

ATTRIBUZIONE DI BORSE DI STUDIO
AGLI STUDENTI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

Anno Scolastico 2019/2020
Ai sensi della Legge 10 marzo 2000, n. 62 e del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RENDE NOTO

che l’articolo 9 del D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 ha istituito, presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca (MIUR), il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio” per l'erogazione di BORSE DI
STUDIO a favore delle studentesse e degli studenti iscritti per l’anno scolastico 2019/2020 presso gli istituti statali e/o
paritari della scuola secondaria di secondo grado, del sistema nazione di iscrizione, per le seguenti tipologie si spesa:

acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto, nonché per
l'accesso a beni e servizi di natura culturale.

Il MIUR ha stabilito che le borse di studio saranno erogate dallo Stato mediante il sistema dei bonifici domiciliati in
collaborazione con Poste Italiane S.p.A.
L'importo unitario delle borse di studio nella Regione Marche viene determinato in € 200,00.
La Regione Marche si riserva la possibilità di aumentare tale importo tenendo conto delle risorse complessivamente

stanziate a proprio favore dal MIUR, in relazione al numero effettivo di aventi diritto al beneficio. Nel caso in cui, invece,

l'importo delle borse di studio destinato agli studenti della Regione Marche non fosse sufficiente a coprire tutte le richieste

pervenute si provvederà a formulare un'apposita graduatoria delle stesse in ordine crescente rispetto ai valori di ISEE

certificati (dai valori più bassi fino ai valori più alti), favorendo chi è anagraficamente più giovane in caso di esatta

corrispondenza del valore di ISEE certificato fino ad esaurire le risorse a disposizione.

REQUISITI DI ACCESSO

Residenza nel Comune di Massa Fermana.
Iscrizione presso le scuole secondarie di secondo grado, statali e/o paritarie, appartenenti al sistema nazionale di
istruzione.
I.S.E.E. non superiore ad € 10.632,94.

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

La richiesta di accesso, mediante apposita modulistica reperibile presso l'Ufficio Segreteria del Coimune, le Segreterie
delle scuole e scaricabile sul sito del Comune di Massa Fermana (http://www.comunemassafermana.it/) dovrà pervenire al
Comune (Ufficio Protocollo) entro e non oltre le ore 13,00 del 15 maggio 2020.

Massa Fermana lì, 14/04/2020 
Il Responsabile dell'Area Amm.va

                                                                                                                                              Dr. Pasquale Ercoli

 

 



Per eventuali chiarimenti rivolgersi all’Ufficio Segreteria del Comune di Massa Fermana via Garibaldi 60 dal lunedì al venerdì - orario
9:00/13:00 – tel.0734/760127



MODULO PER LA FORMULAZIONE ISTANZA DI ACCESSO ALLA BORSA DI STUDIO

Anno Scolastico 2019/2020

D. Lgs n. 63/2017 e relativi Decreti Attuativi - DGR n. 366/2020

AL COMUNE DI ___________________________________________

Il sottoscritto (generalità del richiedente)

COGNOME NOME

Luogo e data di nascita

CODICE
FISCALE

Residente in codesto Comune (dati di residenza anagrafica)

VIA/PIAZZA/N. CIVICO TELEFONO

CAP COMUNE PROVINCIA

In qualità di:
□ Genitore di
□ Legale rappresentante del minore
□ Studente/Studentessa maggiorenne

(generalità della/o studentessa/studente)
COGNOME NOME

LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA

CODICE
FISCALE

Iscritto per l’anno scolastico 2019/2020 presso (dati riferiti all’Istituto secondario superiore
frequentato)

DENOMINAZIONE DELLA
SCUOLA

Secondaria di 2° grado a cui si è
iscritti

VIA/PIAZZA
NUMERO
CIVICO

COMUNE PROVINCIA

Classe da frequentare
nell’a. s. 2017/2018 1 2 3 4 5



CHIEDE

di accedere al beneficio di cui al Decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n.
986 del 26/10/2018 e, a tal fine,

DICHIARA

di aver presentato la dichiarazione sostitutiva unica della situazione economica complessiva del nucleo

familiare in data _____________________ all’Ente1 _________________________.

     Dal calcolo effettuato dall’Ente _______________________________ attestato in data

_________________ sulla base della dichiarazione sostitutiva unica2 risulta un ISEE di Euro

__________________, (DSU 2020) – DPCM n. 159/2013.

     Il sottoscritto dichiara di avere conoscenza che, nel caso di corresponsione di benefici, si applica

l’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 109 e successive modificazioni in materia

di controllo di veridicità delle informazioni fornite e di essere a conoscenza delle sanzioni penali

previste dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 in caso di dichiarazioni false, parziali o non

rispondenti al vero rese in sede di autocertificazione.

     Il sottoscritto dichiara di non avere presentato domanda per ottenere analogo beneficio in altra

Regione.

Informativa ai sensi del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento (UE) 2016/679 relativi alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati.

La informiamo che i Suoi dati saranno trattati nell’osservanza delle medesime norme in maniera informatizzata e/o manuale
per procedere ai necessari adempimenti e verifiche relativi al procedimento di erogazione borse di studio MIUR – Anno
Scolastico 2018/2019.

                   Data                                                                                Firma del richiedente (**)

___________________________
___________________________________

(**) da apporre direttamente alla consegna della domanda alla presenza del dipendente incaricato o da inviare unitamente a copia di un
documento di identità in corso di validità.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

1 Specificare a quale Ente è stata presentata o attestata la dichiarazione (ad esempio: Comune, Centro di assistenza fiscale – CAF, sede e agenzia INPS).
2 La dichiarazione sostitutiva unica è prevista dal DPCM 159/2013, valevole per tutte le richieste di prestazioni sociali agevolate.      



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  25-05-2020  al  09-06-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  25-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


